18/12/2023, 16:43 SEI/UEPG - 1772862 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2077903&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL DOUT-GEOG - Nº 2023.962

EDITAL Nº 55/2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 2024 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA - MESTRADO E DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Geografia da UEPG torna público o resultado do
Processo de Seleção 2024 dos cursos de Mestrado em Gestão do Território e Doutorado em Geografia, de
acordo com os Editais de Abertura 42 e 43/2023.

Os candidatos indicados na Tabela estão aprovados e aptos a realizarem a matrícula no ano
de 2024, em Edital a ser publicado no referido ano, de acordo com o cronograma indicado no Edital Nº
56/2023, com a classificação direcionada ao orientador indicado/pretendido, e/ou encaminhado pelo colegiado.

A média final (por orientador) foi alcançada e apresentada em caráter classificatório, levando
em consideração a média das etapas anteriores (Avaliação Escrita, Projeto, Entrevista - eliminatórios, além da
pontuação do Lattes - classificatório), conforme Editais de seleção supracitados.

Lembramos que aqueles que não obtiveram êxito na suficiência, deverão entregar a mesma até
o prazo máximo de dezembro de 2024, sob pena de desligamento do programa.

DOUTORADO ORIENTADOR MÉDIA FINAL
Gabrieli Goltz Élvio Pinto Bosetti 9,19
Iniwara Kurovski Pereira Élvio Pinto Bosetti 8,41
Wellyngton Fernando
Leonel de Souza Jasmine Cardozo Moreira 8,33

Juliana Thaisa Rodrigues
Pacheco Julio Manoel França da Silva 8,76

Thais de Cássia Silva
Lemos

Celbo Antonio da Fonseca
Rosas 9,53

Joao Manoel Grott Celbo Antonio da Fonseca
Rosas 6,42

Gabriela Sgarbossa Edson Belo Clemente de
Souza 8,77

Khalyd Artigas da Silva Luiz Alexandre Gonçalves
Cunha 6,35

18/12/2023, 16:43 SEI/UEPG - 1772862 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2077903&infra_siste… 2/2

MESTRADO ORIENTADOR MÉDIA FINAL
Marcela de Andrade
Medeiros Antonio Liccardo 6,91

Valeria Ferreira Goloiuh Isonel Sandino Meneguzzo 5,65
Renatha Martins da Rocha Julio Manoel França da Silva 6,00
Kauan Mateus Kubaski Karin Linete Hornes 7,17
Kleber Matheus Barrozo
Volpato Karin Linete Hornes 6,92

Carlos Fernando
Psibiovski Maria Lígia Cassol Pinto 6,64

Édipo Rafael dos Santos Luiz Fernando Pires 6,67
Juliana Romanek Menon Silvia Méri Carvalho 6,48
Hudson Cleiton Ressai
Baskoski

Celbo Antonio da Fonseca
Rosas 6,96

Gabriela de Lima Manique
Barreto

Edson Belo Clemente de
Souza 8,52

Mariane Aparecida
Gadowski

Edson Belo Clemente de
Souza 7,47

Waldir Rodrigues Edson Belo Clemente de
Souza 5,77

Felipe Eduardo Melo dos
Santos Joseli Maria Silva 9,32

Charlley Freitas Campos Alides Baptista Chimin Junior 7,09
Ingrid Cristina Ligoski de
Avila Marcio Jose Ornat 7,70

Judite Bueno de Camargo Marcio Jose Ornat 7,50
Nelson Resende Paula
Filho Marcio Jose Ornat 7,10

Gabriela da Silva Olympio Marcio Jose Ornat 6,15

COMISSÃO DE SELEÇÃO
Prof. Dr. Celbo Antonio da Fonseca Rosas

Prof. Dr. Antonio Liccardo
Prof. Dr. Luiz Alexandre Gonçalves Cunha

Representante Discente Doutorado: Marcela Cristina Bettega

Documento assinado eletronicamente por Celbo Antonio da Fonseca Rosas , Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Geografia - Doutorado, em 18/12/2023, às 16:39, conforme
Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 1772862 e o código CRC 83D6DC85.

23.000079331-5 1772862v22